
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

Prot. n. 3679/R.I. del 10 ottobre 2017 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di manutenzione 

ascensori, ex art. 15 del D.P.R. n. 162/1999, per il triennio 01.10.2017 - 

30.09.2020, presso il Laboratorio chimico di Bari, la S.O.T. di Molfetta 

dell’U.D. di Bari e l’Ufficio delle Dogane di Taranto.  

Ditta “KONE S.P.A.” Via Figino 41 - 20016 - Pero (MI). P. I.V.A.:   

12899760156. C.I.G.: ZD82013A20. Impegno di spesa: € 7.800,00 oltre I.V.A.. 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

Visto il D.lgs. del 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni di riforma 

dell’organizzazione di Governo; 

Vista la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni Regionali e 

Interregionali; 

Visto il Codice dei contratti pubblici, di cui al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come 

modificato  ed integrato dal D.lgs. del 19 aprile 2017 n.56; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 01.12.2014; 

Visto il Regolamento di amministrazione dd. 28.7.2016 deliberato dal Comitato di 

gestione, così come modificato dall’Organo vigilante in sede di controllo, coordinato con le 

modifiche approvate nella seduta del Comitato di gestione del 27.10.2016 e con delibera n. 337 del 

22/5/2017; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” approvato dal Comitato di 

gestione con delibera nr. 325 del 15/12/2016; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2017-2019 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. nr. 3541RI del 

10.02.2017; 

Visto l’art. 1 c. 449, della L. 27.12.2006, n. 296, ai sensi del quale “Nel rispetto del sistema 

delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 

modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi (…) le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. (…); 

Visto l’art. 26 cc. 1 e 3 della L. 23.12.1999, n. 488, nonché l’art. 2 c. 225, della L. 

23.12.2009, n. 191, che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in caso di 

procedure svolte autonomamente; 

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attive convenzioni per la realizzazione dei lavori 

di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999; 

 

 

 

 



 

 

 2 

Visto l’art. 1 cc. 502 e 503 della Legge di Stabilità per l’anno 2016 che, previa modifica 

dell’art. 1 c. 450 della L. 296/2006 e dell’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. 95/2012, ha sancito 

l’obbligo, per le amministrazioni pubbliche, di procedere ad acquisti di beni e servizi tramite 

strumenti telematici, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, per importi pari o 

superiori ai 1.000 euro;  

Considerato che l’art. 36, comma 2, lett. a) del codice degli appalti nonché le linee guida n. 

4 dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, prevedono che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente 

motivato; 

Visto l’articolo 15 del D.P.R. n. 162/1999 e la particolarità degli interventi periodici posti da 

tale norma per la manutenzione degli ascensori, consistenti in visite finalizzate: 

- alla pulizia e alla lubrificazione delle parti, nonché alla manutenzione preventiva, incluso il 

controllo del regolare funzionamento delle principali componenti dell’impianto, in particolare delle 

porte dei piani e delle serrature, oltre che lo stato di conservazione delle funi; 

- alla verifica dell’integrità e dell’efficienza di tutti i dispositivi e dei componenti da cui dipende la 

sicurezza dell’ascensore (paracadute, funi, sistema di allarme etc.); 

            Considerata la necessità di adempiere ai suddetti obblighi, per il periodo 01.10.2017 - 

30.09.2020, presso il Laboratorio chimico di Bari, la S.O.T. di Molfetta dell’U.D. di Bari e 

l’Ufficio delle Dogane di Taranto; 

Considerato che tali attività debbano essere affidate “a persona munita di certificato di 

abilitazione o a ditta specializzata”; 

Considerato, a tal proposito, che, nell’ambito della Convenzione Global Service con la 

Romeo Gestioni S.p.a., tali attività sono già state svolte, con puntualità e precisione, dalla “KONE 

S.P.A.”, Via Figino 41 - 20016 - Pero (MI), P. IVA 12899760156, azienda leader mondiale nella 

fabbricazione e manutenzione di ascensori, scale mobili e altri sistemi di trasporto guidati; 

Ritenuto, data la rilevanza e particolarità del compito da svolgere, di garantire continuità a 

tale rapporto di servizio, già espletato con competenza e professionalità;  

Vista la trattativa diretta n. 254781, di cui al C.I.G. n. ZD82013A20, avviata con nota prot. 

n. 22890/R.U. dd. 02.10.2017 con la succitata “KONE S.P.A.”, cui ha fatto seguito l’offerta dd. 

09.10.2017 di € 7.800,00 oltre I.V.A., valutata, giusto parere del 10.10.2017, congrua dal locale 

Servizio sicurezza sul lavoro e logistica del Distretto di Bari;  

Constatato, infine, che il valore contrattuale è di esigua entità, poiché non supera la soglia 

prevista per gli affidamenti diretti stabilita dall’art 36 c. 2 del D.lgs. n. 50/2016 e dall’art 5 del 

Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia della scrivente Agenzia, approvato dal 

Comitato di Gestione in data 30.07.2014, 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare, ai sensi del combinato disposto degli art. 30 e 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 

n. 50/2016, il servizio in questione, per le già esposte ragioni, alla Ditta “KONE S.p.a.”, Via Figino 

41 - 20016 - Pero (MI), P. IVA 12899760156; 

2) di autorizzare la spesa prevista per l’importo complessivo di € 7.800,00 oltre I.V.A., 

afferente l’articolo identificato in anagrafica col codice F01.0001.0001 - “utilizzo fondo 

manutenzione ordinaria”, che andrà a gravare sul conto di budget “FD_BENIDEM” – 

“FONDO MANUTENZIONI ORDINARIE SU BENI IMMOBILI IN USO”, facente capo alla 

https://it.wikipedia.org/wiki/Ascensore
https://it.wikipedia.org/wiki/Scala_mobile


 

 

 3 

Direzione Interregionale di Bari per la Puglia, il Molise e la Basilicata dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli; 

3) di nominare quale Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.), l’ing. Nicola Giovanni 

Fiore, nonché quale Direttore dell’esecuzione, l’ing. Piero Delliturri, che si avvarrà dei seguenti 

referenti presso: 

- il laboratorio chimico di Bari: Stefania Amabile; 

- la S.O.T. di Molfetta dell’U.D. di Bari: Mario Saracino; 

- l’Ufficio delle Dogane di Taranto: Baldassare Mangione;  

4) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente all’emanando affidamento agli 

Uffici interessati, nonché al Direttore dell’esecuzione per gli adempimenti di rispettiva 

competenza, secondo quanto disciplinato dalla nota prot. 18807 RU del 3.08.2017 contenente 

“Istruzioni di servizio per l’ottimizzazione del ciclo amministrativo e contabile degli 

approvvigionamenti”. 

 

                   Il Direttore del Distretto 

        dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

  Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

RB/LU 


